120. Ornatissimae sunt igitur orationes eae, quae latissime vagantur et a privata ac singulari controversia se ad universi generis vim explicandam conferunt et convertunt, ut ei, qui audiant, natura et genere et universa re cognita, de singulis reis et criminibus et litibus statuere possint. 121. Hanc ad consuetudinem exercitationis vos, adolescentes, est cohortatus Antonius atque a minutis angustisque concertationibus ad omnem vim varietatemque vos disserendi traducendos

1. ut, Sintne A aliisque: vel, Sintne B, aut, Sintne RE, et, Sintne Schützius. — 4. prima] crimina A, prima gemina R. (Ex B nihil notatum est.) — 6. Laus an R. — 7. fugiendis verberibus B. — 8. ut ante aequum cum ceteris libris om. AB,R. Pearceio auctore inseruit Ernestius. — 12. ut ante rex om. AB. (Habet R.) — 13. alterum cum AB,R. — ali⁹ om. B. — 14. hae ex Codd. ali⁹ T. (Mei eae.) — quidem om. B. — 15. cognitionem B. — 18. quo in loco B, quoi l. T. — silva] illa AB. (est illa subiecta materia R.) — 20. subiecta AB. — 24. discrepuit Codd. ali⁹ et Nonius p. 480. M.: discrepavit AB,RE. — Eadem AB aliisque, R: Eadem enim E. — 25. utrisque ex Aldo propagatum est usque ad Gruterum. (non RE.) — disputatione AB aliisque: disputationibus RE. — 26. partita ac om. R. — tributa AB. — 32. et a singulari AB, et singulari R. — 33. ei B aliisque: ii (A?) RE. — naturae genere B. — 34. rei A. — 35. adolescentis R. — 36. est om. AB. — 37. vos om. Gu. 1. Delevit Manutius et Müllerus; seclusus Henrichsen.

putavit. Quare non est paucorum libellorum hoc munus, ut ii, qui scripserunt de dicendi ratione, arbitrati sunt, neque Tusculani atque huius ambulationis antemeridianae aut nostra pomeridianae sessionis. Non enim solum acienda nobis neque procudenda lingua est, sed one-
5 randum complendumque pectus maximarum rerum et plurimarum sua-
vitatem, copiam, varietatem. XXXI. 122. Nostra est enim — si modo nos oratores, si in civium disceptationibus, si in periculis, si in deliberationibus publicis adhibendi auctores et principes sumus —, nostra est, inquam, omnis ista prudentiae doctrinæque possessio, in quam homines
10 quasi caducam atque vacuam abundantes otio, nobis occupatis, involaverunt atque etiam aut irridentes oratorem, ut ille in Gorgia Socrates, cavillantur aut aliquid de oratoris arte paucis præcipiunt libellis eosque rhetoricos inscribunt, quasi non illa sint propria rhetorum, quæ ab iisdem de iustitia, de officio, de civitatibus instituendis et regendis, de
15 omni vivendi, denique etiam de naturae ratione dicuntur. 123. Quæ quoniam iam aliunde non possumus, sumenda sunt nobis ab iis ipsis, a quibus expilati sumus; dummodo illa ad hanc civilem scientiam, quo pertinent et quam intuentur, transferamus; neque, ut ante dixi, omnem teramus in his discendis rebus aetatem; sed cum fontes viderimus, quos
20 nisi qui celeriter cognorit, nunquam cognoscet omnino, tum, quoties-
cunque opus erit, ex iis tantum, quantum res petet, hauriemus. 124. Nam neque tam est acris acies in naturis hominum et ingenii, ut res tantas quisquam nisi monstratas possit videre; neque tanta tamen in rebus obscuritas, ut eas non penitus acri vir ingenio cernat, si modo adspe-
25 xerit. In hoc igitur tanto tam immensoque campo, cum liceat oratori vagari libere atque, ubicunque constiterit, consistere in suo, facile suppediat omnis apparatus ornatusque dicendi. 125. Rerum enim copia verborum copiam gignit; et, si est honestas in rebus ipsis, de quibus dicitur, exsistit ex re naturalis quidam splendor in verbis. Sit modo
30 is, qui dicet aut scribet, institutus liberaliter educatione doctrinæque puerili et flagret studio et a natura adiuvetur et in universorum generum infinitis disceptationibus exercitatus ornatissimos scriptores oratoresque ad cognoscendum imitandumque delegerit, nac ille haud sane, quemadmodum verba struat et illuminet, a magistris istis requiret. Ita facile
35 in rerum abundantia ad orationis ornamenta sine duce, natura ipsa, si modo est excitata, labetur.

XXXII. 126. Hic Catulus, Dii immortales, inquit, quantam rerum varietatem, quantam vim, quantam copiam, Crasse, complexus es quan-

2. arbitrantur A. — 3. ambulationes — sessions B. — 4. providenda B. — 7. oratores AB aliisque: oratores sumus RE. — si in periculis, si in deliberationibus om. A. — 8. adimendis A, adimendi B. — 9. in qua - - - - - cedula AB. — 17. expoliati e Codd. aliq. T. (Ut nos, AB,R.) — quo] qua A. — 18. intuemur Cod. Lag. aliq., ut malebat Schützius. (Ut nos, AB,R.) — 21. hauriemus AB,R: hauriamus Lambiao auctore E. — 24. viri B. — 26. consistere om. AB. — 28. verborum copiam om. AB. — ipsis] iis R. — 29. ex re naturalis AB et alii huiusc familiae, ut Vet. Steph. Gu. 3: ex re natura RET. — 30. scribet et institutus AB. — 31. in om. R. — 33. ad om. AB. — delegerit AB aliisque: cognorit RE. — haud] aut AB. — 34. struet AB. — 35. ad orationis] adornationis AB. — 36. excitata Schützius: exercitata cum ceteris libris AB et RE. — delabitur A, labitur B. — 37. Dii immortales hic Catulus B.

tisque ex angustiis oratorem educere ausus es et in maiorum suorum regno collocare! Namque illos veteres doctores auctoresque dicendi nullum genus disputationis a se alienum putasse accepimus semperque esse in omni orationis ratione versatos. 127. Ex quibus Eleus Hippias, cum Olympiam venisset maxima illa quinquennali celebritate ludorum, glos-⁵riatus est, cuncta paene audiente Graecia, nihil esse ulla in arte rerum omnium, quod ipse nesciret; nec solum has artes, quibus liberales doctrinae atque ingenuae continerentur, geometriam, musicam, litterarum cognitionem et poëtarum atque illa, quae de naturis rerum, quae de hominum moribus, quae de rebus publicis dicebantur, sed anulum,¹⁰ quem haberet, pallium, quo amictus, soccos, quibus indutus esset, se sua manu confecisse. 128. Scilicet nimis hic quidem est progressus, sed ex eo ipso est conjectura facilis, quantum sibi illi oratores de pae-clarissimis artibus appetierint, qui ne sordidiores quidem repudiarint. Quid de Proculo Ceo? de Thrasymacho Chalcedonio, de Protagora¹⁵ Abderita loquar? quorum unus quisque plurimum temporibus illis etiam de natura rerum et disseruit et scripsit. 129. Ipse ille Leontinus Gor-gias, quo patrono, ut Plato voluit, philosopho succubuit orator, — qui aut non est victus unquam a Socrate neque sermo ille Platonis verus est; aut, si est victus, eloquentior videlicet fuit et discretior Socrates,²⁰ et, ut tu appellas, copiosior et melior orator —, sed hic in illo ipso Platonis libro de omni re, quaecunque in disceptationem quaestionemque vocaretur, se copiosissime dictorum esse proficitur; isque princeps ex omnibus ausus est in conventu poscere, qua de re quisque vellet audire; cui tantus honos habitus est a Graecia, soli ut ex omnibus Delphis non²⁵ inaurata statua sed aurea statueretur. 130. Sed ii, quos nominavi, multique praeterea summi dicendi doctores uno tempore fuerunt; ex quibus intelligi potest ita se rem habere, ut tu, Crasse, dicas, orato-risque nomen apud antiquos in Graecia maiore quadam vel copia vel gloria floruisse. 131. Quo quidem magis dubito, tibine plus laudis an³⁰ Graecis vituperationis statuam esse tribuendum; cum tu in alia lingua ac moribus natus, occupatissima in civitate vel privatorum negotiis paene omnibus vel orbis terrae procuratione ac summi imperii gubernatione districtus, tantam vim rerum cognitionemque comprehendenteris eamque omnem cum eius, qui consilio et oratione in civitate valeat, scientia³⁵ atque exercitatione sociaris; illi nati in litteris ardentioresque his studiis, otio vero diffluentes, non modo nihil acquisierint, sed ne relicturn quidem et traditum et suum conservaverint. XXXIII. 132. Tum Crassus,

4. Herilius R. — 6. paene] saepe AB. — audientibus B. — 8. continentur Vet. Steph. et aliquot Lag. — 10. anulum AB,R: annulum E. — 12. sua A aliisque: se sua (B?) RE. — quidem hic R. — 13. ipsi AB. — est om. A. — illi AB aliisque: illi ipsi RE. — 14. appeterent AB. — repudiarent B. — 15. Ceo Oron. unus, Lamb.: Chio B,RE, om. A. — de Thrasymacho AB aliisque: quid de Thrasymacho RE. — Calchedonio T. — 19. non om. B. — ille sermo R. — 20. victus ante eloquentior om. AB. — 21. et ante ut tu om. AB. — ipso om. AB. — 23. revocetur AB. — 26. Sed AB aliisque, R: Atque E. — hi AB. — 27. summique A. — doctores AB aliisque: auctores mg. B et E, oratores R. — 28. ita] a A. — 30. plus om. AB. — 31. statuam esse tribuendum AR aliisque: esse tribuendum statuam E. (Ex B nihil mihi notatum est nisi tribuendam.) — alia] illa R. — 32. natis B. — 34. destrictus AB. — rerum om. AB. — 36. ardentes R. — 37. diffluentes R. — 38. conservarint A.

Non in hac, inquit, una, Catule, re, sed in aliis etiam compluribus distributione partium ac separatione magnitudines sunt artium diminutae. An tu existimas, cum esset Hippocrates ille Cous, fuisse tum alios medicos, qui morbis, alios, qui vulneribus, alios, qui oculis mederentur? Num geometriam Euclide aut Archimede, num musicam Damone aut Aristoxeno, num ipsas litteras Aristophane aut Callimacho tractante, tam disceptas fuisse, ut nemo genus universum complecteretur atque ut alius aliam sibi partem, in qua elaboraret, seponeret? 133. Equidem saepe hoc audivi de patre et de socero meo, nostros quoque homines, qui excellere sapientiae gloria vellent, omnia, quae quidem tum haec civitas nosset, solitos esse complecti. Meminerant illi Sex. Aelium; M'. vero Manilium nos etiam vidimus transverso ambularem foro; quod erat insigne eum, qui id faceret, facere civibus omnibus consilii sui copiam; ad quos olim et ita ambulantes et in solio sedentes domi sic adibatur, non solum ut de iure civili ad eos, verum etiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni denique aut officio aut negotio referretur. 134. Haec fuit P. Crassi illius veteris, haec Ti. Coruncanii, haec proavi generi mei, Scipionis, prudentissimi hominis, sapientia, qui omnes pontifices maximi fuerunt, ut ad eos de omnibus divinis atque humanis rebus referretur; eidemque et in senatu et apud populum et in causis amicorum et domi et militiae consilium suum fidemque praestabant. 135. Quid enim M. Catoni praeter hanc politissimam doctrinam transmarinam atque adventitiam defuit? Num, quia ius civile didicerat, causas non dicebat? aut, quia poterat dicere, iuris scientiam negligebat? Utroque in genere et elaboravit et praestit. Num propter hanc ex privatorum negotiis collectam gratiam tardior in re publica capessenda fuit? Nemo apud populum fortior, nemo melior senator; idem facile optimus imperator; denique nihil in hac civitate temporibus illis sciri discive potuit, quod ille non cum investigarit et scierit, tum etiam conscripserit. 136. Nunc contra plerique ad honores adipiscendos et ad rem publicam gerendam nudi veniunt atque inermes; nulla cognitione rerum, nulla scientia ornati. Sin aliquis excellit unus e multis, effert se, si unum aliquid assert, aut bellicam virtutem aut usum aliquem militarem; quae sane nunc quidem obsoleverunt; aut iuris scientiam, ne eius quidem universi; nam pontificium, quod est coniunctum, nemo discit; aut eloquentiam, quam in clamore et in verborum cursu positam putant; omnium vero bonarum artium, denique